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GİRİŞ 

1930'lu yıllardan beri mesleğimizde yaygın kullanım alanı bul
muş olan akriliklerin çeşitli özelliklerinin daha iyi düzeye getirilme
si amacıyla geliştirilen yöntemlerin genel gayesi, kaide plaklarının 
destek dokular üzerinde en iyi uyumunun sağlanması, rutin kulla
nımda boyutsal stabilitesinin korunması ve zaman faktörünün kı
saltılması ile işlemlerin kolaylaştırılmasıdır (14. 6, 15, 1, 5). 

Bu yöntemler temel olarak; 

1 — Alçı ya da silikon - alçı kalıplar kullanılarak uygulanan ve 
akrilin bu kalıplar arasında sıkıştırılması ile şekillendirme (3). 

2 — Alçı ya da hidrokolloid kalıplar kullanılarak uygulanan 
ve akıcı reçinelerin kalıplar arasına enjeksiyonu ile şekillendirme 
tekniklerini içermektedir (3, 18). 

Alışılagelmiş sıkıştırarak şekillendirme ve kaynatma yöntemin
deki zaman kaybı dezavantajının ortadan kaldırılması amacı ile 
1950'li yıllardan itibaren oda ısısında sertleşen akıcı reçinelerin ge
rek kullanım kolaylığı, gerekse zaman kaybı faktörlerini ortadan 
kaldıracağı görüşünde birleşilerek, bu yapıların bir kaide plağında 
aranılan özelliklere sahip olup olmadıklarının araştırılması değişik 
araştırıcıların ilgisini çekmiş ve bu konuda birçok araştırmanın ya-
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pılmasına neden olmuştur (8,14,12,7,3,4,10, 20, 11, 22, 19, 13, 23, 
21). 

Oda ısısında sertleşen reçineler, metil metakrilat kaide mater
yaline benzemekle beraber, monomere ilave edilen akselatörler ile 
serbest radikallerin formasyonunun çoğaldığı, böylece ısı uygula
ması olmaksızın polimerizasyon hızının arttırılabildiği akril türleri
dir (12). Sıcak akrillerde polimerizasyon benzoyl peroksitin serbest 
radikalleri ile başlar. Bu kimyasal madde 65°C'da ayrışır ve radi
kallerinin monomer moleküllerini aktive etmesi ile zincirler oluşur. 
Burada stimulus external ısı olmuştur. Oda ısısında polimerizasyon-
da ise monomere dimetil-p-toluidine (DMPT) gibi bir tersiyer amin 
ilave edilir ki, bunun polimerdeki benzoyl peroksitle karşılaşması 
sonucu ısı ile muamele edilmiş durumda olduğu gibi zincirler olu
şur. Buradaki stimulus kimyasaldır (2). Oda ısısında sertleşen akıcı 
reçinelerde polimer kısım çok ince grenlere sahip olup, karıştırma 
ve tepim esnasında gereksiz viskozite artışını engellemek üzere yük
sek moleküler ağırlık yüzdesi sergilenmektedir (16). Hidrokolloid, si
likon veya alçı kalıplar arasına enjekte edilen reçine 0,2 - 0,3 N/mm2 

(30 - 50 psi) basınç altında polimerizasyonunu tamamlamaktadır(2). 

Araştırmamızın amacı, alçı kalıplar arasmda sıkıştırılarak şekil
lendirilmesi sağlanan ve kaynatılarak oluşturulan akriller ile uygu
lanması son derece kolay olup zaman kaybı faktörünü ortadan kal
dıran basınçlı enjeksiyon ile tepimi sağlanan ve alçı kalıplar arasın
da oda ısısında polimerize olan akriliklerin boyutsal stabilite açı
sından birbirleri ile kıyaslanmasıdır. 

MATERYAL VE METOD 

Kullanılan iki tip kaide materyalinin zamana bağlı olarak bo
yutsal değişkenliklerinin incelendiği araştırmamız için standart ka
lıplardan 52 adet üst çene modeli sert alçıdar elde edilmiştir. Bu 
modeller üzerinde çizilen hudutlara göre bir kat pembe mum şekil
lendirilip, 36 tanesi sıcak akril, 16 tanesi ise enjeksiyon akrili tepil
mek üzere ayrılmıştır. Sıcak akril tepimi De Trey firmasının OC-20 
akriliği ile bilinen yöntemlerle yapılmıştır. Enjeksiyon akrili tepi
mi ise bu amaçla Krupp firmasının ürettiği elektro-mekanik Preci 
Press enjeksiyon ünitesi ile sağlanmıştır (Resim 1). 
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Resim 1 : Araştırmamızda 
kullanılan elektro-
mekanik enjeksi
yon ünitesi. 

Bu ünitenin özelliği kullanılan özel akrilin standart bir basınç al
tında üniteye ait muflaya yollanması ve polimerizasyon işleminin 
sonuna kadar eşdeğer bir basıncın uygulanmasıdır. Ünitenin muf
lası akrilin enjekte edileceği ve artan akrilin kaçışını sağlayabilece
ği birer delik ihtiva etmektedir (17). Modeller bu muflaya sert alçı 
yerleştirilirken mum kaide plağı ile enjeksiyon deliği arasında mum 
tijin konumlandırılmış olmasına dikkat edilmiştir (Resim 2). 

Mufladan mumların uzaklaştırılması bilinen usullerle yapıldıktan 
sonra artık akrilin kaçış deliğine kadar kaide plağı hudutlarından 
itibaren bir kazıma sağlanıp muflalar yalıtılmıştır (Resim 3). Bu 
safhada önemli olan enjeksiyon işlemine başlayıncaya kadar mufla 
alçısının 37° - 40° C ısıda bekletilmesi olup bu işlem muflaların be
lirtilen ısıdaki sterilizatörlerde muhafaza edilmeleri ile yerine geti
rilmiştir. 

Enjeksiyon sisteminde oda ısısında polimerize olan ISO R 1567 
Tip 2 Sınıf 1 akriller kullanılmakta olup araştırmamızda Kulzer fir
masının bu özelliklerdeki Intopress marka akriliği seçilmiştir (9,17). 
Yapımcı firmanın önerileri doğrultusunda, 30 gr. toz, 15 ml. likit 
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Resim 2 : Mumdan kaide plağı ve enjeksiyon yolunu ihtiva eden mufla. 

Resim 3 : Mumdan arındırılmış ve artık akril kaçış deliği kazınmış muf

laların açılmış hali. 
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olarak karıştırılan akrilik en geç 3 - 3,5 dakika, içinde enjeksiyon si
lindirine yerleştirilip sıkıştırılmış konumdaki mufla içine basınçla 
yollanmıştır. Akril mufladaki boşluğa doldurulup, artan kısımları 
mufladaki kaçış deliğinden çıktıktan sonra otomatik olarak sabit-
leşen basınç altında 10 dakika süre ile bekleme işlemi tamamlan
mıştır. Bu süre sonunda üniteden ayrılan muflanın 15 dakika geç
meden açılmamasına dikkat edilmiştir. 

Her iki tip materyal ile oluşturulan kaide plakları mufla alçı
sından modelleri ile birlikte numaralanılarak değerlendirilmiştir. 
Modeller kaide plakları ile beraber, ortadan anteroposterior olarak 
Buchler firmasına ait Cut - off Machine aracılığı ile kesilmiş, kalan 
sol model ve kaide plağı da 2. molar bölgesinden aynı aletle ikiye 
ayrılmıştır (Resim 4). Kraut'un (10) araştırmasından yönlenerek 

Resim 4 : Cut-off Machine aracılığı iie kesilmiş model ve kaide plağı. 

kaide plağı ve model arası mesafeler sagittal kesitte 7, frontal ke
sitte 5 bölgeden ölçülmüştür (Resim 5). 

Ölçüm işlemleri 0.001 mm'lik hata sınırı olan mikrometreli yatay 
ölçüm mikroskobunda gerçekleştirilmiştir. Ölçüm işleminde kaide 
plağını içeren modeller, işaretlenmiş bölgeler yere paralel olacak 
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Resim 5 : Sagittal ve frorıtal kesitlerde ölçüm yapılan bölgeler. 

tarzda önceden hazırlanmış silikon kalıplar içine konulmuş, bu su
retle bütün ölçümlerde model konumlarının standardizasyonu sağ
lanmıştır. Akril tepimi günü yapılan ölçümler, kaide plaklarının 30 
gün süre ile oda ısısındaki su içinde bekletilmelerini takiben tek
rarlanmış olup, elde edilen değerin istatistiki olarak analizi yapıl
mıştır. 

BULGULAR 

Farklı iki akrilden oluşturulan kaidelerin ilgili modellerle olan 
uyumunun incelendiği araştırmamızda, yapılan sagittal kesitte 7 
bölgede 1. ve 30. günlerde ölçülen model kaide plağı aralıklarının 
ortalama değerleri Grafik 1 'de gösterilmiştir. Aynı zamanlarda fron-
tal kesitteki 5 bölgeden yapılan ölçümlerin ortalama değerlerini ise 
Grafik 2'den izlemek mümkündür. Grafiklerden de anlaşılacağı üze
re hangi akril çeşidi tercih edilirse edilsin sagittal kesitte genelde 
1. 2. ve 3. bölgelerde model kaide plağı aralıkları daha fazla görül
mektedir. Frontal kesitlerde de genel olarak 1. ve 5. bölgedeki ara
lanmanın daha fazla olduğunu söylemek mümkündür. 
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Gerek sagittal, gerekse frontal kesitlerde ner iki akril tipi ken
di aralarında kıyaslandığında zamana bağlı olarak model kaide pla
ğı arasındaki mesafenin değişkenliğinin önemi eşleştirilmiş t-testi 
ile değerlendirilmiş olup, bu konudaki bulgular Tablo 1 ve 2'de gös
terilmiştir. Bu tabloları inceleyecek olursak sıcak akril kaide plağı
nın sagittal kesitte 1., 2., 3., 4. bölgelerde genelde istatistiksel önem 
taşıyacak tarzda (p<0.01) zamanla modele yaklaştığını, ancak diğer 
bölgelerde uzaklaştığını teşhis etmek mümkündür. Enjeksiyon ak-
rilinde ise sıcak akrildeki olayın tersine zamana bağlı olarak 1., 2., 
3., 4. bölgelerde, 1. ve 2. bölge hariç istatistiksel önemi olan (p<0.01) 
modelden uzaklaşma eğilimi görülmekte, ancak diğer bölgelerde en
jeksiyon akril kaide plağında görülen modelden uzaklaşmanın bu 
akril tipinde daha önem taşıdığını ifade etmek gerekmektedir. 

Frontal kesit söz konusu olduğunda zamana bağlı olarak sıcak 
akril kaide plağı 1. bölgede önemli ölçüde (p<0.01), 2. bölgede ise 
önem taşımayacak şekilde modele yaklaşırken, diğer bölgelerde 
uzaklaşmıştır. Enjeksiyon akrilinde ise genelde önemli ölçüde mo
delden uzaklaşma eğilimi gözlenmiştir. 

TABLO 1 : Sıcak akril ve enjeksiyon akrilinde, sagittal kesitte her 
bir bölgeye ait 1.-30. günler arasındaki farkların or
talamaları. (Değerler mm. cinsinden ifade edilmiştir). 
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Her iki akril tipinin model kaide plağı mesafelerinin 1. ve 30. 
günlerdeki değerleri, 1. gün, 30. gün ve 1.-30. günler farkı olarak 
bağımsız iki grup arasındaki t-testi ile kıyaslandığında Tablo 3'de 
sagittal, Tablo 4'te frontal kesitteki değerleri elde etmek mümkün
dür. Buna göre sagittal kesitte sıcak akril kaide plağı ile model ara
sındaki mesafenin zamana bağlı olarak 1., 2., 3... 4. bölgelerdeki aza
lışı, enjeksiyon akrilindeki zamana bağlı olarak artıştan p<0.05 dü
zeyinde önemli olmaktadır. 5., 6., 7. bölgelerde ise enjeksiyon akri
linde model kaide plağı mesafesinin, sıcak akril kaide plağına oran
la zamana bağlı olarak istatistiksel önemde fazlalaştığı ifade edile
bilir (p<0.05). 

Frontal kesite gelince, Tablo 4'den de görüleceği üzere 1. ve 5. 
bölgede l.-30.g ünler arasında oluşan sıcak akril kaide plağının 
modele yaklaşma eğilimi ile enjeksiyon akril kaide plağının model
den uzaklaşma eğilimi arasında istatistiksel önemli olan bir fark 
tespit edilmiştir (p<0.05). 2. ve 4. bölgede ise sıcak akril kaide pla
ğının zamana bağlı olarak modelden uzaklaşması, enjeksiyon akril 
kaide plağındaki uzaklaşmadan daha az belirlenmiş ve bunun ista
tistiksel önem taşıdığı gözlenmiştir (p<0.05). 3. bölgede ise her iki 
tip kaide plağının modelden uzaklaşması arasındaki fark önemli 
bulunmamıştır. 
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TABLO 2 : Sıcak akril ve enjeksiyon akrilinde, frontal kesitte her 
bir bölgeye ait 1. - 30. günler arasındaki farkların or
talamaları. (Değerler mm. cinsinden ifade edilmiştir). 





TABLO 4: Frontal kesitte her iki akril tipinde 1., 30. günlerdeki ölçüm ortalamaları ve 1 -30. gün farklarının 
ortalamaları. (Değerler mm. cinsinden ifade edilmiştir). 
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TARTIŞMA 

Ölçü ile saptanan destek doku yüzeylerinin kesin kopyalarının 
mevcut protezde oluşturulması ve devamlılığı protez yapımının en 
gerekli özelliklerinden biridir. Ancak günümüzde mevcut bulunan 
protez kaide sistem ve tekniklerinin hiçbirisinin tamamen bu amacı 
yerine getirdiklerini söylemek mümkün değildir. Protezlerde olu
şan boyutsal değişiklikler, fabrikasyon esnasında ya da klinik kul
lanım sırasında ortaya çıkmaktadır. Modellerin elde edilmesinden 
protezin bitirilmesine kadar geçen safhaların etkisi ile olabildiği 
gibi, kullanılan materyalin fiziksel karakteristikleri ile de boyutsal 
stabilite değişiklikleri gözlenebilmektedir. 

Akriliklerde meydana gelen boyutsal değişikliklerin tayini, mum 
modelaj safhasında 2. molar diş tepelerine ya da modellerin kret 
tepelerine yerleştirilen referans noktaları arası mesafenin akril te
pimi öncesi ve sonrası mikrometreli mikroskopla ölçülmesi ile or
taya konulan linear büzülmeden tayin edilebileceği gibi (8,12,22, 
11,23,18,20,4,21), yapay diş yükselmelerinin, ölçülmesi (7), protez 
arka hududu ile ile model arasındaki mesafenin sübjektif değerlen
dirilmesi (19), ölçü konturları ile kaide plağı iç yüzeyi konturları-
nın konturmetre ile ölçülerek kıyaslanması (ı 4), ve protez kaide 
plağı ile model arasındaki aralanmanın geyçler ile saptanması (10) 
yolu ile yapılabilmektedir. 

Araştırmamızda boyutsal stabilitenin farklı iki akrilde zama
na bağlı olarak değişkenliği Kraut'un (10) uyguladığı yöntem takip 
edilerek saptanmış, ancak model kaide plağı mesafesinin tayininde 
daha kesin sonuç elde etmek amacıyla mikrometreli yatay ölçüm 
mikroskobundan faydalanılmıştır. Çalışmamızın materyalini oluş
turan sıkıştırma yolu ile polimerize edilen sıcak akril ve enjekte 
edilerek basınç altında oda ısısında polimerize olan akril türleri 
arasında bir inceleme yapıldığında en büyük değişkenlikler, sagit
tal kesitte sırasıyla kaidenin arka hududu (1. bölge), orta palatal 
kısım (2. bölge), ön maksiler kretin palatal eğiminin arkası (3. böl
ge) ve ortasında (4. bölge) görülmüştür. Bu bölgelerde başlangıçta 
sıcak akrilde, enjeksiyon akriline oranla daha fazla olan model kaide 
plağı mesafesi 30 günlük süreç sonunda sıcak akrilde daralma, di
ğerinde artma eğilimi göstermiştir. Bu nedenle bu bölgelerde sıcak 
akrilin modelle daha iyi uyum sağladığını, buna karşılık enjeksiyon 
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akrilinde uyumun bozulduğunu söylemek mümkün olup, sonuçları
mız hidrokolloid kalıplar arasına enj ekte edilip oda ısısında poli-
merize olan enjeksiyon akrili, sıcak akril ve sıkıştırılarak polimeri-
ze edilen soğuk akriller arasındaki boyutsal değişkenliği inceleyen 
Kraut'un (10) bu bölgedeki bulguları ile aynı doğrultudadır. Sagit
tal kesitlerin diğer bölgelerinde (5., 6. ve 7. bölge) her iki akril ti
pinde tespit edilen modelden uzaklaşmanın enjeksiyon akrilinde 
daha önemli boyutlarda olduğu tespit edilmiştir. Dolayısı ile sagit
tal kesit itibarıyla hernekadar sıcak akril kaide plağının model ile 
uyumu enjeksiyon akriline oranla başlangıçta daha kötü ise de, 30 
gün suda bekletilme sonucu adaptasyonun sıcak akril lehine düzel
diğini söylemek mümkündür. 

Frontal kesitlerde de, damak kubbesi merkezinin arkası olarak 
tanımlayabileceğimiz 1. bölge ve mukobukkal kıvrıma tekabül eden 
5. bölgedeki değişkenlikler sıcak akril kaide plağının zamanla mo
dele daha iyi adapte olduğunu, enjeksiyon akrilinde görülen uzak
laşmalar ise bu bölgelerdeki uyumun gittikçe bozulduğunu göster
miştir. Kraut'un (10) çalışmalarında da benzer bulgular saptanmış
tır. 

Akıcı reçinelerin hidrokolloid kalıplar ya da alçı gibi rijit ma
teryaller arasında polimerizasyonuna ilişkin çelişkili fikirler mev
cuttur. Bazı müellifler esnek kalıpların linear büzülmeyi ve rijit ka
lıplarda polimerize edilen akrilik reçinelerde görülen stres formas
yonunu önlediğini (19,1), diğer bazıları da esnek kalıplarda meyda
na gelen elastik distorsiyon neticesinde akrilin boyutsal netliğinin 
bozulacağını, bu nedenle en azından protezlerin kretlere oturan yü
zeylerinin sert alçı karşısında polimerize edilmesini, zira bu kalıp
larda oluşan akrilik reçine kompresyonunun alçı ile muflalama sis
teminde izin verilen kompresyona eşdeğer olmadığını savunmakta
dırlar (10,2). 

Araştırmamızda ortaya konulan tablolar incelenecek olursa, 

genelde ilk günlerde enjeksiyon akrilindeki kaide plağı model me

safesinin sıcak akrile oranla daha az olması, Kraut'un (10) bulgula

rı ile ters düşmekte olup araştırmacı bu akrilin hidrokolloid kalıp

lar arasında sertleşmesini sağlamış ve enjeksiyon akrilindeki model 

kaide plağı uyumsuzluğunun bütün ölçüm safhalarında sıcak akril-
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den fazla olmasını esnek kalıp kullanılmasına bağlamıştır ki bu ko
nuda araştırmacının fikirlerine katılmaktayız. Ancak araştırma
mızda başlangıçta enjeksiyon akrilinde görülen olumlu durumun 
daha sonraları sıcak akril lehine gelişmesi, bizi kullanılan kalıptan 
ziyade boyutsal değişikliklerde başka faktörlerin rol oynayabilece
ğini düşünmeye yöneltmiştir ki bu konuların araştırılması ileriki 
araştırmalarımızın kaynağını teşkil edecektir. 

İlgili literatür incelendiğinde bazılarında akıcı reçinelerin des
tek dokularla uyumunun sıcak akrillerden daha iyi olduğu (19), di
ğer bazılarında ise akıcı reçinelerde linear büzülme artışı ile ortaya 
çıkan doku uyumsuzluğunun daha fazla meydana geldiği bildiril
mektedir (20,7,5,10,15). 

Hastada şikayet oluşturabilecek oranda teşhis edilebilen pro
tez uyumsuzluğunun 0.1 - 0.2 mm'den fazla olan boyutsal değişik
liklerde ortaya çıkacağı, bu değere kadar olan farklılıkların önemli 
bir rol oynamayacağı bildirilmektedir (12,15,21). Bu noktadan ha
reketle, araştırmamız bulgularında, her iki akril tipinde zamanla 
oluşan boyutsal stabilite farkı, bu değerlerin üstünde bulunmadı
ğından, her iki akrilinde kullanımının hasta açısından teşhis edile-
bilecek bir doku uyumsuzluğu yaratmayacağını söylemek olasıdır. 

ÖZET 

Son yıllarda kullanıma sunulan ve gerek uygulamadaki zaman 

kaybı faktörünü ortadan kaldıran gerekse ekonomik kolaylık geti

ren enjeksiyon ile tepimi sağlanarak oda ısısında basınç altında 

sertleşen akıcı reçinelerle rutin kullanımdaki sıcak akril kaide plak

larının boyutsal stabilite açısından farklılıklarının incelendiği araş

tırmamızda, her iki kaide plağında oluşan boyutsal stabilite değiş

kenliğinin hastalarda hissedilebilir doku uyumsuzlukları yaratma

yacak ölçülerde olduğu saptanmış olup, bu açıdan enjeksiyon akri-

linden oluşturulan protezlerin kullanım sakıncası bulunmamıştır. 

Ancak bu akrilin sıcak akriller kadar rutin kullanıma sokulabilme-

leri için su emilimi, yüzey özellikleri ve artık monomer miktarları 

gibi konularda detaylı incelemeler gerekmektedir. 
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SUMMARY 

COMPARISON OF THE DIMENSIONAL STABILITY OF TWO 
DIFFERENT RESİN DENTURE BASF. MATERİALS 

P^ecently developed pour - type resins which polimerize at room 
temperature can be introduced into a mold in a liquid state and 
eliminate the time consuming step of other processing methods. 

In this study such a pour - type resin processed by injection 
molding technique was compared with a routinely used resin poli-
merizing under pressure and heat, in dimensional stability. The 
results showed that changes recorded in both techniques were 
within the limits of ensurance and do not cause tissue discomfort. 

It is concluded that the injection molding system and pour-
type resins when employed together have many advantages over the 
other techniques and can be safely used in denture fabrication. 
Howewer properties such as water sorption, residual monomer and 
surface charactheristics should also be evaluated before it is used 
routinely in dentistry. 
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